АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.06.2022                                                                                № 876
Об утверждении порядка принятия решения
о предоставлении субсидий на осуществление

капвложений в объекты капстроительства
муниципальной собственности  муниципального
 образования Юрьев-Польский район и приобретение
 объектов недвижимого имущества в
 муниципальную собственность муниципального
образования Юрьев-Польский район и  (или) подготовку

 обоснования инвестиций и проведение его

 технологического и ценового аудита
           В соответствии  со статьёй 78.2. Бюджетного кодекса Российской Федераци
  п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить Порядок принятия решения о предоставлении субсидий из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципального образования Юрьев-Польский район и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Юрьев-Польский район и  (или) подготовку  обоснования инвестиций и проведение его  технологического и ценового аудита  согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Признать утратившими силу:

- постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 22.12.2014 № 1552 «Об утверждении порядка принятия решения о предоставлении субсидий на осуществление капвложений в объекты капстроительства муниципальной собственности муниципального образования Юрьев-Польский район»;
- постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 29.04.2020 № 400 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Юрьев-Польский район от 22.12.2014 № 1552».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы  администрации муниципального образования Юрьев-Польский район, начальника финансового управления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район.
4. Постановление вступает в силу со дня принятия   и подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования Юрьев-Польский район.

Глава администрации                                                            А.А. Трофимов

	Завизировано:

	Согласовано:

	Начальник управления делами
О.В. Яшунина

	Заместитель главы администрации муниципального образования Юрьев – Польский район, начальник финансового управления
                                    С.Е. Захаров

	Начальник управления по правовой и административной работе

Е.В. Коробченко

	Заместитель главы администрации
Муниципального образования Юрьев-Польский район, начальник управления по развитию инфрактуктуры  и ЖКХ, ГО и ЧС
П.И.Соболенко

	Директор МКУ Юрьев – Польского района «Управление капитального строительства, реализации инвестиционных программ и социально-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Юрьев-Польский район»
Д. С.  Графский

Файл сдан:

Зав.  отделом информатизации

управления экономики и планирования                                                 Е.В. Шеногин
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю                         _______________________

(подпись исполнителя)
Название файла: Об утв. Порядка принятия решений о предост. субсидий
Исп. Морозова Н.Г., тел. 2-2236
Разослать:

1. В дело – 1  экз.

2. МКУ «УКС»      - 1 экз.

3. Фин.управление – 2 экз.

4. Управление образования-1 экз.
5. Управление экономики – 1 экз.

6. Комитет по культуре-1 экз.

Приложение

 к постановлению

администрации

МО Юрьев-Польский район

                                                                                                                               от  21.06.2022  № 876

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ

БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН И ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКИЙ РАЙОН И  (ИЛИ) ПОДГОТОВКУ ОБОСНОВАНИЯ ИНВЕСТИЦИЙ И ПРОВЕДЕНИЯ ЕГО ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО И ЦЕНОВОГО АУДИТА
I. Основные положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила принятия решения о предоставлении муниципальным бюджетным и автономным  учреждениям (далее - учреждения), муниципальным унитарным предприятиям (далее - предприятия) бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район в виде субсидии на осуществление учреждением и предприятием капитальных вложений в объекты капитального строительства и на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципального образования Юрьев-Польский район и  (или) подготовку  обоснования инвестиций и проведение его  технологического и ценового аудита  (далее, соответственно - решение, объекты капитального строительства, объекты недвижимого имущества, обоснование инвестиций, субсидия).

2. Решение в отношении объектов капитального строительства и объектов недвижимого имущества и обоснование инвестиций, включенных в муниципальные программы, принимаются в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в   муниципального образовании Юрьев-Польский район.
3. Инициатором подготовки проекта решения выступает главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, ответственный за реализацию  мероприятий муниципальной программы, в рамках которой планируется предоставление субсидии, либо в случае, если объект капитального строительства или объект недвижимого имущества не включен в муниципальную программу муниципального образования Юрьев-Польский район, - предполагаемый главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, наделенный в установленном порядке полномочиями в соответствующей сфере ведения (далее - главный распорядитель).

4. При исполнении бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район не допускается предоставление субсидии, если в отношении объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.

Принятие решения в отношении объектов капитального строительства или объектов недвижимого имущества, по которым было принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, осуществляется после признания последнего утратившим силу либо путем внесения в него изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств (с бюджетных инвестиций на субсидии).

5. Отбор объектов капитального строительства либо объектов недвижимого имущества производится с учетом:

а) приоритетов и целей развития муниципального образования Юрьев-Польский район, исходя из прогнозов социально-экономического развития муниципального образования Юрьев-Польский район, стратегий развития, документов территориального планирования муниципального образования Юрьев-Польский район;
б) поручений главы администрации муниципального образования Юрьев-Польский район;

в) оценки эффективности использования средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, направляемых на капитальные вложения;
г) оценки  влияния создания объекта капитального строительства на комплексное развитие соответственно Российской Федерации, Владимирской области, Юрьев-Польского района.
6. Субсидия, предоставляемая предприятию, не направляется на финансовое обеспечение следующих работ:
а) разработка проектной документации на объекты капитального строительства и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации;
б) проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов в отношении объектов капитального строительства;
в) проведение государственной экспертизы результатов инженерных изысканий;
г) проведение аудита проектной документации.

II. Подготовка проекта решения

7. Проект решения подготавливает главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район.

8. В проект решения может быть включено несколько объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества либо наименование объекта, по которому планируется подготовка обоснования инвестиций.
9. Проект решения должен содержать в отношении каждого объекта следующую информацию:

а) наименование объекта капитального строительства либо наименование объекта недвижимого имущества;

б) направление инвестирования (строительство, реконструкция, техническое перевооружение, приобретение);

в) наименование главного распорядителя;

г) наименование застройщика (заказчика);

д) мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность объекта недвижимого имущества;

е) срок ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства (объекта недвижимого имущества);
ж) сметная стоимость объекта капитального строительства (при наличии утвержденной проектной документации) или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства (согласно паспорту инвестиционного проекта) либо стоимость приобретения объекта недвижимого имущества (согласно паспорту инвестиционного проекта) с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового аудита, аудита проектной документации  в порядке, утвержденном постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район -  в случае, установленном законодательством;

 з)  общий объем капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества, с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового аудита, аудита проектной документации  муниципального образования Юрьев-Польский район, в порядке, утвержденном постановлением администрации муниципального образования Юрьев-Польский район -  в случае, установленном законодательством;
и)  распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) общего объема капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объекта капитального строительства и (или) приобретение объекта недвижимого имущества, рассчитанного в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;
к) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) сметной стоимости объекта капитального строительства или его предполагаемой (предельной) стоимости либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества, рассчитанной в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта;
л) общий (предельный) размер субсидии с указанием размера средств, выделяемых на подготовку проектной документации, проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации, а также на проведение технологического и ценового аудита, аудита проектной документации - в случае, если субсидия на указанные цели предоставляется;
м) распределение (по годам реализации инвестиционного проекта) общего (предельного) размера субсидии, рассчитанного в ценах соответствующих лет реализации инвестиционного проекта.
10. К проекту решения прилагаются пояснительная записка и документ, содержащий результаты оценки бюджетной и социальной эффективности инвестиционного проекта, а также расчет объема эксплуатационных расходов, необходимых для содержания объекта капитального строительства или объекта недвижимого имущества после ввода его в эксплуатацию  (приобретения), и источники их финансового обеспечения с предоставлением документов и материалов, обосновывающих указанные расчеты.

 Для предприятий источником финансового обеспечения эксплуатационных расходов не могут являться средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район. Для учреждений объем финансового обеспечения эксплуатационных расходов за счет средств, предоставляемых  из бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район, не может превышать размер соответствующих нормативных затрат, применяемых при расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).
Пояснительная записка должна содержать обоснование целесообразности строительства, реконструкции, технического перевооружения объекта капитального строительства, приобретение объекта недвижимого имущества, обоснование инвестиций.

 11. Проект решения подготавливается в форме проекта постановления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район и должен содержать информацию, отраженную в пункте 9 настоящего Порядка.
III. Согласование проекта решения

2. Главный распорядитель направляет проект решения с пояснительной запиской, финансово-экономическим обоснованием в муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства, реализации инвестиционных программ и социально-хозяйственного обеспечения администрации муниципального образования Юрьев-Польский район» (далее –МКУ «УКС»)
13. Обязательным условием согласования проекта решения является положительное заключение МКУ «УКС»  об эффективности использования средств бюджета, направляемых на капитальные вложения, по каждому объекту капитального строительства, объекту недвижимого имущества либо объекту, по которому планируется подготовка обоснования инвестиций, включенному в проект решения.
14. В случае отрицательного заключения об эффективности использования средств бюджета, направляемых на капитальные вложения, в отношении объекта капитального строительства, включенного в проект решения, или объекта недвижимого имущества, включенного в проект решения, или обоснования инвестиций, включенного в проект решения, такой объект капитального строительства, объект недвижимого имущества или объект, по которому планируется подготовка обоснования инвестиций подлежит исключению из проекта решения.
15. Не позднее чем за 2 месяца до начала рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Юрьев-Польский  район на очередной финансовый год и плановый период проект решения, согласованный с МКУ «УКС» с пояснительной запиской и финансово-экономическим обоснованием направляется главе администрации муниципального образования Юрьев-Польский район для принятия постановления администрации муниципального образования Юрьев-Польский район в отношении объекта капитального строительства.
16. В случае необходимости корректировки проектной документации в проекте решения могут быть предусмотрены средства бюджета муниципального образования Юрьев-Польский район на корректировку этой документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для корректировки такой документации.

17. Внесение изменений в решение осуществляется в порядке, установленном настоящим Порядком для его принятия
Внесение изменений в решение не требуется в случае увеличения в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в размере, не превышающем остатка не исполненных на 1 января текущего финансового года соответствующих бюджетных обязательств без изменения установленных в решении данных о наименовании, направлении инвестирования, мощности, стоимости, сроке ввода в эксплуатацию (приобретения) объекта капитального строительства или объекта недвижимого имуществ.